Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Distanční výuka z pohledu jedné rodiny

Distance learning in one family

Aneta Brodilová

Vedoucí práce: PhDr. Ida Viktorová, Ph.D.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie

Odevzdáním této diplomové práce na téma Distanční výuka z pohledu jedné rodiny potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 7. 7. 2021

.....

Bc. Aneta Brodilová

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Idě Viktorové Ph.D. za její odborné vedení, laskavý a trpělivý přístup, cenné rady a podnětné diskuze, které mi byly velkou inspirací a pomocí při psaní mé diplomové práce.

Také bych chtěla moc poděkovat mamince Markétě a její dceři Madlence za jejich ochotu, trpělivost a vřelý přístup.

V neposlední řadě chci poděkovat také své rodině, přátelům a blízkým, kteří mi byli po celou dobu studia velkou oporou.

ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl podívat se na nový fenomén dnešní doby – distanční výuku, kterou byla nahrazena běžná prezenční forma vzdělávání v rámci protiepidemických opatření, z pohledu jedné vybrané rodiny.

V teoretické části se věnuje dvěma tématům. Prvním je distanční výuka, uvedení do problematiky, její legislativní zakotvení a její formy. Zpracovává téma rodiče a jeho významné postavení v distanční výuce a také celkový přístup rodičů ke škole, který se dále promítá i do postoje dítěte vůči škole a vzdělávání. V této části jsou také popsány dopady distanční výuky na žáky a studenty a také výhody a nevýhody distanční výuky v porovnání s běžnou výukou prezenční. Druhé téma teoretické části je pak pohled na přístupy užívané k práci s rodinou a jejich principy. Jedná se konkrétně o systemický přístup a narativní přístup. Je zde popsáno konstruování reality v narativním pojetí a škola a její místo v příběhu rodiny. Tyto kapitoly jsou zařazeny pro lepší pochopení interpretace v empirické části práce, která z těchto přístupů přímo vychází.

V samotné empirické části jsou pak zpracovány a interpretovány informace poskytnuté v rámci rozhovorů vybranou rodinou. Rozhovory byly vedeny formou polostrukturovaných interview. Z rozhovorů vyplynulo celkem šest základních témat, která jsou popisována a dokládána pomocí citací ze zaznamenaných rozhovorů a následně interpretována. Empirická část sleduje celkem 5 výzkumných cílů – 1. zjistit, v čem nejvíce ovlivnila distanční výuka danou rodinu, 2. zjistit, jaké výhody a nevýhody distanční výuka pro tuto rodinu přinesla, 3. zjistit, jaký má rodina obecně vztah ke škole a vzdělávání, 4. zjistit, jaké vztahy panují v dané rodině a jaké jsou charakteristické rysy osobnosti matky a dcery a za 5. zjistit a popsat rodinný příběh dané rodiny a jak se do něj promítá distanční výuka.

V diskuzi jsou odpovědi na výzkumné otázky dávány do kontrastu s poznatky prezentovanými v teoretické části práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Distanční výuka, rodina, rodinný příběh, rodinné vztahy, rodina a škola

ABSTRACT

This work aims to look at a new phenomenon of today - distance learning, which has replaced the common full-time form of education in anti-epidemic measures, from the perspective of one selected family.

The theoretical part deals with two topics. The first is distance learning, introduction to the issue, its legislative basis and its forms. It deals with the topic of the parent and his important position in distance education, as well as the overall approach of parents to school, which is further reflected in the child's attitude towards school and education. This section also describes the impacts of distance learning on pupils and students, as well as the advantages and disadvantages of distance learning in comparison with regular full-time form of education. The second topic of the theoretical part is a look at the approaches used to work with the family and their principles. Specifically a systemic approach and a narrative approach. It describes the construction of reality in a narrative concept and the school and its place in the story of the family. These chapters are included for a better understanding of the interpretation in the empirical part of the work, which is directly based on these approaches.

In the empirical part itself, the information provided in interviews with the selected family is processed and interpreted. The interviews were conducted in the form of semi-structured interviews. A total of six basic topics emerged from the interviews, which are described and documented using quotations from the recorded interviews and subsequently interpreted. The empirical part pursues a total of 5 research goals - 1. to find out in which manner distance learning affected this family the most, 2. to find out what advantages and disadvantages distance learning has brought for this family, 3. to find out what is the relationship of this family to school and education, 4. to find out what relationships prevail in the family and what are the personality traits of the mother and daughter and 5. find out and describe family story of this particular family and how is distance learning projecting to this story.

In the discussion, the answers to the research questions are put in contrast with the findings presented in the theoretical part of the work.

KEYWORDS

Distance learning, family, family story, family relations, family and school

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod | 7 |
| 1 Distanční vzdělávání..... | 9 |
| 1.1 Legislativní zakotvení distanční výuky | 9 |
| 1.2 Formy distanční výuky a její problematika | 10 |
| 1.3 Role rodiče v distančním vzdělávání | 11 |
| 1.3.1 Rodiče a škola obecně | 14 |
| 1.4 Vliv distanční výuky a sociální izolace na žáky a studenty..... | 17 |
| 1.5 Výhody a nevýhody distančního vzdělávání oproti prezenční výuce..... | 17 |
| 2 Přístupy užívané k práci s rodinou | 19 |
| 2.1 Systemický přístup..... | 19 |
| 2.2 Narativní přístup | 20 |
| 2.2.1 Konstruování reality v narativním pojetí..... | 21 |
| 2.2.2 Rodinný příběh v narativním vyprávění..... | 21 |
| 2.2.3 Škola a její místo v rodinném příběhu..... | 22 |
| 3 Metodologie výzkumu..... | 24 |
| 3.1 Výzkumné cíle a otázky..... | 25 |
| 3.2 Charakteristika vybrané rodiny..... | 26 |
| 3.3 Metody sběru dat a průběh výzkumu..... | 28 |
| 3.4 Způsob zpracování dat | 29 |
| 4 Interpretace rozhovorů..... | 32 |
| 4.1 Kontext situace rozhovorů | 33 |
| 4.1.1 První rozhovor – seznámení | 34 |
| 4.1.2 Druhý rozhovor – hlubší poznávání | 35 |
| 4.1.3 Třetí rozhovor – shrnutí a uzavření | 37 |

| | | |
|-------|--|----|
| 4.2 | Hlavní témata | 38 |
| 4.2.1 | Vztah ke škole – matka..... | 38 |
| 4.2.2 | Vztah ke škole – dcera..... | 43 |
| 4.2.3 | Distanční výuka – matka | 49 |
| 4.2.4 | Distanční výuka – dcera | 51 |
| 4.2.5 | Vztahy rodinné | 53 |
| 4.2.6 | Vztahy k okolí | 58 |
| 4.3 | Obraz rodiny | 62 |
| | Diskuze | 68 |
| | Závěr | 72 |
| | Seznam použitých informačních zdrojů | 73 |
| | Seznam příloh | 77 |

Úvod

V rámci několika měsíců rozložených v letech 2020 a 2021 jsme v naší republice zažívali naprosto novou bezprecedentní situaci, kdy díky celosvětové pandemii COVID-19 byla u nás stejně jako v mnoha jiných zemích světa zavedena distanční výuka na vysokých, středních i základních školách. Spolu s množstvím dalších protiepidemických opatření se život v naší republice zcela zásadně změnil. Lidé neměli možnost chodit za kulturou, do restaurací, mnohem méně se měli možnost potkávat jak v rámci přátelských, tak i rodinných setkání, sociální život byl velice oslaben i díky tomu, že mnoho zaměstnavatelů zavedlo home-office a pro studenty se stala novou realitou již zmíněná distanční výuka. Tato forma výuky pro nás byla zcela novou výzvou, většina škol na ni nebyla vůbec připravena, a to jak po metodické, tak ani po technické stránce. Naráželo se na množství problémů i ze strany studentů, kteří neměli dostatečné technické vybavení, učitelé se museli rychle začít orientovat v nových technologiích, výuka se musela značně přizpůsobit distančnímu formátu a dalo by se říci, že tato situace všechny zaskočila nepřipravené. Nejhorší situace byla v tomto směru zcela jednoznačně v rámci prvního všeobecného uzavření (lockdownu), který proběhl v období od března 2020. 10. března bylo oznámeno uzavření škol, od 12. března byl vyhlášen nouzový

[…]


GJURIČOVÁ, Šárka a Jiří KUBIČKA. *Rodinná terapie: systemické a narativní přístupy*. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha: Grada, 2009. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2390-7.

JEDLIČKA, Richard. *Psychický vývoj dítěte a výchova: jak porozumět socializačním obtížím*. Praha: Grada, 2017. Psyché (Grada). ISBN 978-80-271-0096-5.

MIOVSKÝ, Michal. *Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu*. Praha: Grada, 2006. Psyché (Grada). ISBN 80-247-1362-4.

NAJBRTOVÁ, Kristina, Jiří ŠÍPEK, Katarína LONEKOVÁ a David ČÁP. *Projektivní metody v psychologické diagnostice: proměny lidské psychiky od početí po smrt*. Praha: Portál, 2017. ISBN 978-80-262-1260-7.

PIAGET, Jean a Bärbel INHELDER. *Psychologie dítěte*. Vyd. 5. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-798-5.

RABUŠICOVÁ, Milada. *Škola a (versus) rodina*. V Brně: Masarykova univerzita, 2004. ISBN 80-210-3598-6.

SOUKUPOVÁ, Nad'a. *Vědomí a svoboda: L.S. Vygotskij a jeho teorie lidské psychiky*. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2012. ISBN 978-80-7308-438-7.

THOROVÁ, Kateřina. *Vývojová psychologie: proměny lidské psychiky od početí po smrt*. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0714-6.

WATZLAWICK, Paul, Janet Beavin BAVELAS a Don D. JACKSON. *Pragmatika lidské komunikace: interakční vzorce, patologie a paradoxy*. 2., rev. vyd., 1. v Newton Books. Brno: Newton Books, 2011. Gaia. ISBN 978-80-87325-00-1.

Internetové zdroje:

APRIYANTI, Chusna. *Distance learning and obstacles during Covid- 19 outbreak*. *Jurnal Ilmiah Pendidikan Dasar*. 2020, 7(2), 68-83. ISSN 2685-211X. Dostupné z: doi:10.30659/pendas.7.2.68-83

BRUNER, Jerome. *Social Research: An International Quarterly*, vol. 71 no. 3, 2004, pp. 691-710, 22 pages, Published 1987 by The Johns Hopkins University Press

BURGESS, Simon, SIEVERTSEN, Hans Henrik. "The Impact of COVID-19 on Education." *The Impact of COVID-19 on Education* | VOX, CEPR Policy Portal, Vox, 1 Apr. 2020, voxeu.org/article/impact-covid-19-education.

COOPER, Steven. (2008). From Claude Bernard to Walter Cannon. *Emergence of the concept of homeostasis*. *Appetite*. 51. 419-27. 10.1016/j.appet.2008.06.005.

CROWLEY, Patrick. *Paul Ricœur*. 2003, (3). ISSN 0264-8334. Dostupné z: doi:10.3366/para.2003.26.3.1

Di PIETRO, G., BIAGI, F., COSTA, P., KARPINSKI Z., MAZZA, J, *The likely impact of COVID-19 on education: Reflections based on the existing literature and international*

datasets, EUR 30275 EN, Publications Office of the European Union, Luxembourg , 2020, ISBN 978-92-76-19937-3, doi:10.2760/126686, JRC121071

DURISIC, Masa., & BUNIJEVAC, Mila. (2017). *Parental involvement as a important factor for successful education*. Center for Educational Policy Studies Journal, 7(3), 137–153.

FLEMING, Ted. *Narrative means to transformative ends: Towards a narrative language for transformation*. National University of Ireland Maynooth, 2003.

HARTNETT, Maggie. The Importance of Motivation in Online Learning. *Motivation in Online Education*. Singapore: Springer Singapore, 2016, 2016-03-09, , 5-32. ISBN 978-981-10-0698-2. Dostupné z: doi:10.1007/978-981-10-0700-2_2

SMETÁČKOVÁ, Irena, ŠTECH, Stanislav. *Jak vnímali rodiče žáků domácí výuku na konci období uzavření škol na jaře 2020? Vybrané výsledky dotazníkového šetření pro rodiče žáků v základních a středních školách z května–června 2020*. Katedra psychologie Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy, 2020.

ŠVAŘÍČEK, Roman, Jana STRAKOVÁ, Cyril BROM, David GREGER, Tereza HANNEMANN a Jiří LUKAVSKÝ. Spolupráce rodiny a školy v době uzavřených základních škol. *Studia paedagogica*. 2020, **25**(3), 9-41. ISSN 2336-4521. Dostupné z: doi:10.5817/SP2020-3-1

VINER, Russell M, Simon J RUSSELL, Helen CROKER, et al. *School closure and management practices during coronavirus outbreaks including COVID-19: a rapid systematic review*. 2020, **4**(5), 397-404. ISSN 23524642. Dostupné z: doi:10.1016/S2352-4642(20)30095-X

WANG, G., ZHANG, Y., ZHAO, J., ZHANG, J., & JIANG, F. (2020). Mitigate the effects of home confinement on children during the COVID-19 outbreak. *The Lancet*, 395(10228), 945–947. [https://doi.org/10.1016/S0140-6736\(20\)30547-X](https://doi.org/10.1016/S0140-6736(20)30547-X)

Metodické doporučení MŠMT pro vzdělávání distančním způsobem - https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2020/09/metodika_DZV_23_09_final.pdf
