## **Bc. Aneta Brodilová: Distanční výuka z pohledu jedné rodiny. Diplomová práce.**

### **Oponentský posudek.**

Studentka Aneta Brodilová se ve své práci rozhodla kvalitativně prostřednictvím 3 rozhovorů prozkoumat oblast distanční výuky a jejího vlivu na jednu konkrétní rodinu.

Téma je velmi aktuální a v praxi jistě žádané. Nápad na zapracování distanční výuky do celkového rodinného příběhu se jeví jako originální a užitečný pro komplexní uchopení sledovaného fenoménu. Cíle práce jsou představeny hned v úvodu, jsou prezentovány srozumitelně, realisticky, čtenář je od začátku provázen jasnou trajektorií práce.

**Teoretická část** je rozdělena do dvou částí. První část seznamuje čtenáře s distančním vzděláváním, stručně představuje jeho legislativní ukotvení a formy a pomocí aktuálních výzkumů přináší informace o jeho výhodách a nevýhodách. Podrobněji se pak věnuje roli rodiče v distančním vzdělávání, což je s ohledem na zvolené téma práce na místě. Kladně hodnotím zařazení kapitoly o obecném vztahu rodiče a školy, jelikož tím studentka dává své úzce zaměřené téma do širších souvislostí. Ve druhé části jsou představeny základy systemického a narativního přístupu, z nichž autorka vycházela při interpretaci. Vystavení teoretické části se mi líbí. Její slabší stránku spatřuji v menším množství použitých informačních zdrojů, což je pochopitelné u témat zcela nových, zde je však i v tématech již prozkoumaných počet uvedených zdrojů poměrně nízký. Celkový rozsah informačních zdrojů je spíše menší, ale dostačující, zastoupena je i zahraniční literatura.

Podstata práce leží v **části praktické**. Metodologie výzkumu je dobře zdůvodněna. Autorka v empirické části hojně odkazuje na část teoretickou, celá práce tak působí celistvě a dobře se čte. Respondenti jsou dobře popsáni, výzkumné otázky jasně stanoveny. Oceňuji empatický přístup, se kterým studentka k celému výzkumnému šetření přistupovala – při plánování výzkumu i jeho samotné realizaci (např. kladla důraz na vytvoření důvěry a bezpečného prostředí). Struktura interpretační části je vystavěna logicky, od situačního kontextu rozhovorů, přes průřezová témata vyvstává z rozhovorů až k finálnímu obrazu rodiny, kde v podstatě shrnuje všechny získané poznatky. Časté citace dodávají textu živost a autentičnost. Interpretace se jeví jako poctivě provedené, nechybí hlubší analytická úvaha a zdá se, že autorka práce pronikla do podstaty věcí. Autorka se dokázala posunout od tématu distanční výuky k tématu rodinného obrazu, čímž prohloubila vhléd do této problematiky. Vše navíc dobře usadila v teoretickém rámci dosavadních poznatků. Dalo by se říci, že získaný materiál je dobře vytěžen. Informace jsou sdíleny otevřeně (např. přiznává, že se jí nepodařilo dceru úplně rozmluvit), nechybí ani upozornění na možná subjektivní zkreslení a zohlednění případných alternativních vysvětlení. V diskusi srovnává zjištěné poznatky s jinými výzkumnými šetřeními na téma distanční výuka a její vliv na rodinu, a tak práci znovu usazuje v původně vytyčeném tématu distanční výuky. V závěru práce rekapituluje nejpodstatnější výsledky.

Předložená práce je zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu. Je napsána na dobré akademické úrovni.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Možné otázky pro obhajobu:** Přemýšlela autorka práce také o zapojení dalších žen z rodiny (babičky, prababičky) do výzkumu? Jak si myslí, že by to její výzkum mohlo ovlivnit/posunout?